
 

 

2023

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 2 z 37 
www.cnna.cz  

 

OBSAH 

 

Úvodní slovo prezidentky ....................................................................................................................................... 3 

Finanční zpráva ...................................................................................................................................................... 6 

Evidence členské základny ...................................................................................................................................... 7 

Činnost prezidia ...................................................................................................................................................... 8 

Činnost sekcí a regionů v roce 2023 ........................................................................................................................ 9 

Partneři České asociace sester .............................................................................................................................. 37 

  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 3 z 37 
www.cnna.cz  

Úvodní slovo prezidentky 

 
 
Vážené kolegyně, kolegové,  
 
i letošní rok začínám tou nejdůležitější větou „21. století nezvládneme 
bez sester. Sestrám patří uznání a naše profese si zaslouží vysokou 
prestiž! “   
Stále při vás stojíme, bojujeme za nelékařské zdravotnické pracovníky, 
jednáme na mnoha úrovních za lepší pracovní podmínky, 
připomínkujeme mnoho materiálů, důležitých pro správné nastavení, 
fungování a ohodnocení nelékařských profesí.  
Věřím, že se nám to daří, protože mnoho významných věcí jsme 
vyjednali, ukotvili a nastavili. Dostávám mnoho podpory k pokračování 
v činnosti, k práci a prezentaci zdravotníků, to se také projevilo při 

volbách do prezidia. Slova podpory a důvěry jsem dostala nejen já, ale i celé stávající prezidium. 
Velice si toho vážíme, pracujeme neúnavně bez nároku na jakýkoliv honorář, protože pro všechny 
z nás je práce pro asociaci otázkou profesní cti i životního postoje.  
Jménem celého prezidia chci poděkovat za projevenou důvěru. Je to pro nás další podnět k práci, 
kterou chceme vykonávat ze všech sil pro Vás všechny, naše skvělé nelékařské zdravotnické 
pracovníky ve všech profesích.   
Česká asociace sester nabízí i různé výhody a benefity, které jsou pro vás zajímavé. Současně 
nabízíme mnoho zajímavých vzdělávacích akcí, které vás posouvají dál a nabízejí vzdělání.   
Já osobně si stále vážím toho, že mám možnost pracovat jako členka odborného poradního týmu 
ministra zdravotnictví. Stále se snažím prosadit vznik komory.     
Vám, členkám a členům České asociace sester velice děkuji jménem prezidia za věrnost naší 
profesní organizaci, za podporu při naplňování poslání a vize České asociace sester. Velice si toho 
vážíme!  
Věříme, že každý rok, kdy se něco nového podaří, je pro vás radostný, klidnější a pohodovější. 
Moc bych nám všem chtěla popřát hlavně zdraví a spokojenost v práci i v osobním životě.  
 
Věříme, že rok 2024 bude klidný a pohodový. Moc bych nám to všem přála.  

 
PhDr. Martina Šochmanová, MBA 
prezidentka České asociace sester 

 

 

  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 4 z 37 
www.cnna.cz  

Představení České asociace sester 

Česká asociace sester je největší odborná profesní organizace sester a jiných odborných 

pracovníků. Tato nepolitická, nezisková organizace s právní subjektivitou hájí pozici profese sester 

v českém zdravotnictví. Je otevřena pro všechny sestry a ostatní nelékaře působící  

v resortu zdravotnictví, sociální péče, školství a ve všech oblastech soukromého, nebo jiného 

podnikání bez ohledu na národnost, nebo náboženské vyznání s působností po celé České 

republice.  

Základním posláním České asociace sester je, aby profese nelékařů měla celospolečenské uznání, 

přijatelné pracovní podmínky i adekvátní finanční ohodnocení. 

 

Činnost České asociace sester 

Česká asociace sester má v Evropě kredit aktivní profesní organizace, která má zájem o pozitivní 

změny na poli ošetřovatelství. Důkazem toho je naše členství v Evropské federaci sesterských 

asociací se sídlem v Bruselu. 

Činnost České asociace sester spočívá v práci odborných sekcí a regionů. Jednotlivé sekce 

a regiony pořádají pravidelné odborné vzdělávací akce, semináře, konference. Účastní se aktivně 

mezinárodních kongresů, sympozií jak v České republice, tak v zahraničí. 

Všichni Ti, kterým není lhostejné, kam naše ošetřovatelství směřuje a chtějí se na transformaci 

a změnách podílet, se mohou aktivně zapojit v odborných sekcích nebo regionech a spolupodílet 

se na vytvoření silné profesní organizace. 

Dokažme svou aktivitou a iniciativou, že právem patříme do společenství sdružující zdravotníky 

celého světa, a že můžeme být hrdi na příslušnost k naší profesi. 

 

Vedení České asociace sester 

Prezidium ČAS  

Prezidentka PhDr. Martina Šochmanová, MBA 

Viceprezidentka Mgr. Lenka Kalábová, Ph.D., LLM 

Členky, členové Mgr. Veronika Hauerová 

Bc. Michaela Kolářová, MBA 

Mgr. Lucie Laurýnová 

Bc. Zuzana Tomášková, DiS. 

Mgr. Mario Pytel, DiS. 

Mgr. Renata Tydlačková 

Mgr. Dana Vaňková 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 5 z 37 
www.cnna.cz  

Sekce a regiony ČAS 

Region Hradec Králové 

Region jihomoravský 

Region Mladá Boleslav 

Region moravskoslezský 

Region plzeňský 

Region Praha 

Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče 

Sekce diabetologická 

Sekce domácí péče 

Sekce gastroenterologická a hepatologická 

Sekce chirurgických oborů 

Sekce interní 

Sekce kardiochirurgická 

Sekce managementu 

Sekce nefrologicko - urologická 

Sekce neonatologická 

Sekce nutričních terapeutů 

Sekce onkologická 

Sekce pedagogická 

Sekce pediatrická 

Sekce perioperačních sester 

Sekce pneumologická 

Sekce psychiatrická 

Sekce sester seniorek 

Sekce stomatologická 

Sekce traumatologicko - ortopedická 

Sekce zdravotně sociální 

Sekce zdravotních laborantů 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 6 z 37 
www.cnna.cz  

Finanční zpráva 

Přiznání k dani z příjmů právnických osob za rok 2023 bylo podáno na Finanční úřad pro Hlavní 

město Prahu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 7 z 37 
www.cnna.cz  

Evidence členské základny 

Evidence členské základny je vedená v databázovém systému. Má mnoho funkcí a splňuje 

požadavky Úřadu pro ochranu osobních údajů. Stále umožňuje správu členů ČAS, evidenci plateb 

členských příspěvků spolu s automatickým rozesíláním pokynů k platbě, obsahuje aplikaci na 

rozesílání e-mailových zpráv a SMS zpráv, spravuje elektronické přihlašování na akce ČAS a 

umožňuje přehled statistiky členské základny. 

 

Členská základna  

Počet aktivních členů podle sekcí/regionů 

Sekce/region Počet členů 

41. Region Praha 447 

10. Sekce interní 284 

02. Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče 201 

36. Sekce nutričních terapeutů 181 

12. Sekce nefrologicko – urologická  180 

53. Region moravskoslezský 177 

07. Sekce chirurgických oborů 177 

30. Sekce zdravotních laborantů 163 

39. Region Hradec Králové 163 

19. Sekce pediatrická 146 

08. Sekce domácí péče 143 

21. Sekce psychiatrická 112 

46. Region jihomoravský 109 

44. Region plzeňský 103 

31. Sekce managementu 102 

27. Sekce pedagogická 102 

57. Sekce diabetologická 101 

65. Sekce gastroenterologická a hepatologická 96 

61. Region Mladá Boleslav 88 

59. Sekce neonatologická 86 

73. Sekce perioperačních sester 71 

15. Sekce onkologická 70 

22. Sekce zdravotně sociální 58 

17. Sekce traumatologicko – ortopedická 55 

23. Sekce stomatologická 53 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 8 z 37 
www.cnna.cz  

38. Sekce kardiochirurgická 53 

66. Sekce pneumologická  40 

68. Sekce sester seniorek 11 

 

Členské výhody 

Členové mají možnost využít několik členských výhod: 

• zvýhodněná účast na vzdělávacích akcích pořádaných sekcemi a regiony ČAS 

• přístup do neveřejné části webových stránek ČAS 

• zasílání e–mailového Zpravodaje ČAS 

• sleva 10 % na knihy vydavatelství Grada Publishing, a.s. 

• zvýhodněné předplatné časopisu Florence 

 

Činnost prezidia 
Prezidium v médiích představuje důležitost a význam profese nelékařských zdravotnických 

pracovníků. Aktivně spolupracuje s MZ v rámci připomínkového řízení nově vznikajících zákonů, 

vyhlášek, či metodických pokynů. Za rok 2023 byly připomínkované níže uvedené dokumenty: 

• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb. o regulaci reklamy a změně a doplnění 

zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění 

pozdějších předpisů“ 

• Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 77/2018 Sb., o stanovení náležitostí a vzorů 

některých dokladů o vzdělání pro akreditované kvalifikační kurzy, certifikované kurzy a 

specializační vzdělávání“ a odůvodnění k vydání vyhlášky. 

• Návrh novely zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících 

zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů, a zákona o zdravotnických 

prostředcích a diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro (ST 167) 

 

Sněm předkyň a předsedů sekcí a regionů 

Každým rokem organizujeme Sněm předkyň a předsedů sekcí a regionů ČAS. Program vychází 

z aktuálních témat a je obohacen velmi plodnou diskusí. Prezentovány jsou vždy informace o 

hospodaření, činnostech prezidia, přípravě komory sester a dále také aktuality z EFN, NCO NZO a 

mnoho dalších. 

  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 9 z 37 
www.cnna.cz  

Zpráva komise pro kvalitu vzdělávacích akcí (kreditní komise) 

Předsedkyně: Mgr. Lenka Klímová, MBA  
 
Členky:  
Mgr. Veronika Hauerová 

Mgr. Ilona Antoníčková 

 

Rok 2023 byl opět plný vzdělávacích aktivit. K rukám komise trvale přichází podklady k velmi 

zajímavým akcím, které se v průběhu roku vícekrát opakují.  

Pokračuje spolupráce s mnoha vzdělavateli i zdravotnickými zařízeními. Členky a členové ČAS se 

vzdělávali a vzdělávají na EUNI / elektronická univerzita je nezávislý e-learningový projekt 

celoživotního vzdělávání určený lékařům, farmaceutům a dalším odborníkům ve zdravotnictví), se 

kterou dlouhodobě spolupracujeme a která nabízí zajímavá studijní témata. ČAS garantuje kvalitu 

těchto kurzů.  

Pro rok 2023 jsme vyjednali benefit, který naše členky po úspěšném absolvování a zakončení kurzu 

obdržely. S certifikátem dostaly po ověření členství v ČAS i poukázku do lékárny.   

Komise pro kvalitu vzdělávacích akcí aktualizovala Směrnici ČAS/SM/2017/001, kde byly 

zapracovány změny vyplývající z nových trendů a forem celoživotního vzdělávání, byly 

aktualizovány i vzory certifikátů.  

Mgr. Lenka Klímová, MBA 

předsedkyně komise pro kvalitu vzdělávacích akcí 

 
Činnost sekcí a regionů v roce 2023 
Region Hradec Králové 

Vážené kolegyně, kolegové, 

opět se rok sešel s rokem, a tak bych ráda zrekapitulovala to podstatné a nejdůležitější pro Vás. 

Činnost našeho regionu pokračovala v tradici odborných seminářů a konferencí, které byly 

otevřeny všem zájemcům o danou problematiku. Témata byla zaměřena jak na aktuální 

problematiku ošetřovatelské péče, tak na informace týkající se naší sesterské profese. 

První vzdělávací aktivitou tohoto roku byly 24. 3. 2023 Hradecké gastroenterologické dny se 

samostatnou sesterskou sekcí. Účastníkům byla přestavena 2. interní gastroenterologická klinika 

FH v Hradci Králové a také některá endoskopická vyšetření či výkony. 

Na květnovém semináři Dentální hygiena nám emeritní vrchní sestra Stomatologické kliniky 

připomněla, jak správně a účelně pečovat o dutinu ústní. 

XXIX. královéhradecké ošetřovatelské dny se uskutečnily 14. – 15. září opět v prostorách EA 

Hotelu Tereziánský dvůr Hradec Králové za podpory Nadace pro rozvoj v oblasti umělé výživy, 

metabolismu a gerontologie. Záštitu nad akcí převzal prof. Vlastimil Válek. CSc., MBA, EBIR – 

ministr zdravotnictví ČR, dále Fakultní nemocnice Hradec Králové, Lékařská fakulta UK v Hradci 

Králové a Město Hradec Králové.  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 10 z 37 
www.cnna.cz  

Hlavními tématy kongresu byly témata – Jak pečovat o své tělesné a duševní zdraví, 

Ošetřovatelská péče o pacienty s kožními defekty a dekubity. Byly předneseny kazuistiky 

z ošetřovatelské praxe a připomněli jsme si 30 let vzdělávání sester v bakalářském studijním 

programu Ošetřovatelství na LF UK Hradec Králové.  

V průběhu dvou dnů zaznělo celkem 34 zajímavých přednášek, vystaveno bylo 6 posterů 

s odbornou tématikou. První den kongresu zaznělo sdělení prezidentky Slovenské komory sestier 

a pôrodných asistentiek Mgr. Ivety Lazorové, Ph.D.MPH, dipl.p.a., která nás seznámila s úspěchy 

a problémy sester na Slovensku. Účastníky kongresu zaujala mimo jiné přednáška Cirkadiánní 

stravování a regenerace těla při směnném provozu MUDr. Tomáše Soukupa nebo sdělení Mgr. 

Lucie Jarešové Role vojenské zdravotní služby v přípravě a výcviku TCCC. O své zkušenosti se také 

podělily sestry z oblasti léčby ran, kde byly prezentovány velice zajímavé podrobné kazuistiky.  

Poděkování za uspořádání kongresu patří všem, kteří se podíleli na velice kvalitním, odborně a na 

vysoké úrovni připraveném kongresu i všem přednášejícím za jejich pečlivě připravené a 

zpracované přednášky. 

 

Zářijová konference 6. královéhradecký perioperační den (21.9.2023), jak již název napovídá, byl 

zaměřen na získávání nových informací a poznatků v oblasti perioperační péče.  

 

Poslední říjnový den nás přednášející na semináři Pracovní skupina – Sestry pečující o stomie 

seznámily s významem pracovní skupiny stomických sester ve FN HK a dále s péčí o pacienty 

s kolo/ileostomií, urostomií, tracheostomií, PEG a PEJ.  

 

Na semináři Stop dekubitům (21.11.) zazněly aktuální informace v léčbě dekubitů a kožních 

defektů. 

  

Cenu F. Nightingale, kterou každoročně uděluje v několika kategoriích Česká asociace sester, 

získala v tomto roce in memoriam Mgr. Ivana Kupečková, MBA. Dlouhé roky pracovala jako 

vrchní sestra Kliniky anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny Fakultní nemocnice Hradec 

Králové. Kromě výkonu této funkce byla členkou Akreditační komise pro posuzování vzdělávacích 

programů při MZČR, zajišťovala výukovou činnost ve specializačním studiu ARIP, ve studiu 

ošetřovatelství či sanitářském kurzu a měla bohatou přednáškovou činnost. 

 

Jednání výkonného výboru ČAS – Region Hradec Králové probíhala 4. 8. a 21. 11. 2023. 

Předmětem těchto jednání byly zprávy o hospodaření, tematická zaměření a organizační zajištění 

seminářů, organizace a finanční spoluúčast ČAS na XXIX. královéhradeckých ošetřovatelských 

dnech. 

Stav členů ČAS – region Hradec Králové: k 31. 12. 2023 – 165 členů. Aktivní spolupráce s členskou 

základnou a předávání kvalitních informací sestrám je jedením z kroků výboru ČAS – Region 

Hradec Králové, jak motivovat sestry ke spolupráci v ČAS. 

Některé naše členky nadále aktivně i nadále pracují v Radě kvality pro ošetřovatelskou péči ve 

FN HK a účastní se při vytváření ošetřovatelských dokumentů, jsou zastoupeny i v poradních 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 11 z 37 
www.cnna.cz  

komisích ředitele a také členkami v komisích při výběrových řízeních na manažerské pozice pro 

NLP. ČAS – Region Hradec Králové má zastoupení i v Prezidiu ČAS. 

 

Vážené a milé kolegyně, kolegové,  

za celý výkonný výbor ČAS – Region Hradec Králové bych vám všem chtěla poděkovat za velice 

náročnou a vysilující práci v roce 2023. 

Všem vám také děkuji za spolupráci, elán, zájem a podporu dobrého jména České asociace sester.  

 

V roce 2024 vám přeji pevné zdraví, pohodu, klid, úsměv na tváři a splnění všech přání. 

 

 

                                                   Za výkonný výbor ČAS-Region Hradec Králové  

                                                                        Bc. Ivana Roďanová, předsedkyně 

V Hradci Králové 14. 3. 2024 

 

Region jihomoravský 

 

V tomto roce v květnu prezentovala naše kolegyně paní Mgr. Emilie Portlová na Kongresu 

Letovice care svojí odbornou přednáškou zaměřenou na ošetřovatelskou péči u dlouhodobě 

nemocných pacientů. 

 

Členky regionu se účastnily odborných akcí pořádaných sekcemi a regiony ČAS i ostatními 

profesními organizacemi a zdravotnickými zařízeními.  

Též se účastnily na kulturních akcích ČAS. 

 

Odborného semináře SPIS – Psychosociální intervenční služba se zúčastnilo 15 kolegyň. Byla velmi 

živá diskuse a domluva na dalším pokračování této akce. 

Byl zájem i o práci a vstup do ČAS. 

Tento seminář byl pořádán regionem ve spolupráci s FN USA v Brně. 

 

Region nevlastní žádný hmotný majetek. Hospodaření probíhá s předpisy ČAS. Počet členů ke 

konci roku byl 120 osob. 

 

Zapsala Bc. Věra Roubalová, předsedkyně regionu JHM 

 
Region Mladá Boleslav 
Výboru se nepodařilo uskutečnit žádnou akci, členky využívaly benefity a vzdělávací akce 

pořádané jinými sekcemi či regiony ČAS. 

 

Mgr. Lucie Laurýnová 

předsedkyně regionu 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 12 z 37 
www.cnna.cz  

Region moravskoslezský 

Moravskoslezský region v průběhu roku 2023 nepořádal žádnou vzdělávací akci. V závěru roku 

2022 proběhly volby do výboru regionu.  

Začátkem roku 2023 proběhlo setkání zvoleného výkonného výboru a revizní komise 

moravskoslezského regionu pro volební období 12/2022–12/2026, kterého se účastnila 

předsedkyně Mgr. Tydlačková a všichni zvoleni noví členové výkonného výboru. Na začátku 

jednání přivítala předsedkyně všechny přítomné a seznámila je s programem jednání. Následně 

představila nově zvolené členy výkonného výboru moravskoslezského regionu a vyzvala k volbě 

předsedy atd... a revizní komise moravskoslezského regionu. Byla zvolena předsedkyně, 

místopředsedkyně výkonného výboru moravskoslezského regionu ČAS, pokladní, členka výboru, 

předsedkyně, místopředsedkyně a členka revizní komise výboru. Volby do výboru a revizní komise 

moravskoslezského regionu proběhly dle volebního řádu České asociace sester, který vychází z 

příslušných stanov ČAS. Všichni kandidáti byli zvoleni a stávají se členy výkonného výboru 

pobočného spolku – moravskoslezského regionu, pro volební období 12/2022–12/2026. 

Předsedkyně výkonného výboru představila nové členy. Všichni zvoleni členové výkonného 

výboru přijali své funkce dobrovolně a zavázali se plnit své povinnosti dle stanov ČAS. Nově zvolení 

členové výkonného výboru přednesli svou vizi pro práci v regionu ČAS.  

Závěrem poděkovala předsedkyně volební komise všem za účast a spolupráci při volbách do 

výkonného výboru a revizní komise moravskoslezského regionu. Popřála všem mnoho úspěchů v 

činnosti v dalším volebním období a předala závěrečné slovo zvolené předsedkyni výboru. Zpráva 

volební komise je přiložena.  

Členky se setkávaly většinou osobně, pouze jednou online formou, některé záležitosti byly občas 

řešeny telefonicky. Dle poslední bilance měl v roce 2023 region 175 členů. 

 

28. 5. 2023 se členky Moravskoslezského regionu zúčastnily oslavy Dne sester v Praze. Akce byla 

hodnocena pozitivně s tím, že v roce 2024 se budeme chtít také účastnit. 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 13 z 37 
www.cnna.cz  

 

6. - 8. 10. 2023 výkonný výbor moravskoslezského regionu organizoval VI. RELAXAČNÍ VÍKEND ve 

Wellness hotelu HORAL Velké Karlovice. Akce byla hodnocena jako velmi zdařilá. Zúčastnilo se 

17 členek moravskoslezského regionu.   

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 14 z 37 
www.cnna.cz  

 

 

Předsedkyně regionu je členkou Prezidia ČAS. Milena Nociárová, DiS a Mgr. Pavlína Kožušníková 

jsou členkami revizní komise ČAS. Konstatovaly po revizi, že hospodaření regionu je vyrovnané.  

  

Mgr. Renata Tydlačková,  

předsedkyně regionu    

 

PhDr. Delongová Karin 

členka výboru regionu    

 

Region plzeňský 

Výbor Regionu plzeňský ČAS i v roce 2023 spolupracoval s FN Plzeň a vzdělavateli nelékařských 

zdravotnických pracovníků v Plzeňském kraji (FZS ZČU v Plzni, SZŠ a VOŠ v Plzni). Společně s 

Katedrou ošetřovatelství a porodní asistence Fakulty zdravotnických studií Západočeské 

univerzity v Plzni pořádal dne 10. května 2023 kongres s mezinárodní účastí „Cesta poznávání a 

vzdělávání v ošetřovatelství XIII.“ Kongres nesl podtitul „Komplexní péče o pacienta s cévní 

mozkovou příhodou (CMP)“ a konal se dále ve spolupráci s Fakultní nemocnicí Plzeň, Spolkem 

vysokoškolsky vzdělaných sester a Sdružením porodních asistentek Plzeňského kraje. Mezi 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 15 z 37 
www.cnna.cz  

aktivními přednášejícími byli odborníci z Univerzity Palackého v Olomouci, Jesseniovy lékarské 

fakulty v Martině a v Bratislavě, Univerzity J.E. Purkyně v Ústí nad Labem a FN Plzeň 

V pestrém programu bylo odborníky představeno současné komplexní pojetí péče o pacienta 

s cévní mozkovou příhodou, zahrnující multidisciplinární týmový přístup i psychosociální podporu 

ošetřujícímu personálu. Příspěvky prezentující pohled nelékařských zdravotnických profesí – 

záchranáře, všeobecné sestry, fyzioterapeuta, ergoterapeuta, logopeda, zdravotně sociálního 

pracovníka, psychologa, …- zdůraznily nutnost komplexní péče o pacienty s CMP. Sdělen byl i 

historický exkurz do období zahájení specializované péče o pacienty s tímto onemocněním. 

Konference se zúčastnilo více než sedm desítek účastníků.  
 

PhDr. Jitka Krocová 

předsedkyně regionu 

 

Region Praha 
 

Sdružuje zdravotníky mnoha profesí z celé republiky. Mezi členy jsou všeobecné sestry, 

zdravotní laboranti, nutriční terapeuti, porodní asistentky, farmaceutičtí asistenti a zdravotně 

sociální pracovníci. 

Předsedkyně regionu Marie Pekařová je 4. volební období členkou Revizní komise ČAS.  

Mgr.Marie Sochůrková a Jiří Černoch byli zvoleni do Disciplinární komise.  

Rozhodli jsme se pro změnu a uspořádali jsme již 2.víkendový multioborový seminář 

s doprovodným programem. Seminář se líbil, tak má další pokračování. 

Oslovila nás Interní sekce a v letošním roce dojde ke sloučení s naším regionem. Velice si vážíme 

všech sekcí a regionů, kteří s námi navázali spolupráci či se s námi sloučili. Veškerou propagaci, 

organizaci a průběh konferencí zajišťují členky výboru samy, tzn. bez finančních nákladů.  

 

Výbor sekce se schází několikrát do roka, jinak jsme dle potřeby v telefonickém či elektronickém 

kontaktu. Zúčastňujeme se všech akcí, které pořádá Prezidium ČAS.  Všichni členové regionu 

jsou pravidelně informováni o dění v ČAS i o činnostech našeho regionu. 

Finančně podporujeme organizaci Dobrý anděl, v této milé povinnosti nadále pokračujeme po 

sloučení s regionem Motol. 

Hospodaření regionu Praha je vyrovnané a prostředky účelně využíváme k dalšímu vzdělávání 

členů a rozvoji regionu. 

 

Marie Pekařová 

předsedkyně regionu 

  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 16 z 37 
www.cnna.cz  

Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče 

Výbor: Mgr. Jana Flajšingrová, PhDr. Mgr. Ondřej Ulrych, PhDr. Jana Hocková, Ph.D., PhDr. Jana 
Nekudová, PhDr. Renáta Zoubková Ph.D, Mgr. Iveta Gongálová, Mgr. Mario Pytel, DiS. PhDr. Marie 
Zvoníčková -  stálá hostující členka výboru. 
 

• Počet aktivních členů k 31. 12.2023 - 207. 

• Úzká spolupráce s lékařskou odbornou společností ČSARIM JEP - stálý zástupce na 

pravidelných jednáních výboru ČSARIM.  

• Spolupořadatel odborné akce: NLZP sekce kongresu ČSARIM (září), NLZP sekce konference 

Akutně.cz (listopad). Akce registrovány u ČAS. 

• Navázána spolupráce s Českou společností inženýrství a lékařské informatiky ČSL JEP. 

• Aktivní účast na Celoslovenskej konferencii sestier pracujúcich v anestéziológii a 

intenzívnej starostlivosti (SKSaPA) s medzinárodnou účasťou. 

•  Od prosince 2023 - člen Evropské společnosti sester pracujících v intenzivní péči. (EfCCNa) 

• Plán sekce ARIP pro rok 2024: 

o Participovat na pořádání kongresu ČSARM v září v Brně. 

o Participovat na pořádání odborné konference AKUTNĚ.cz v listopadu v Brně. 

o Připravit III. pracovní setkání vrchních sester ČR z oboru ARO/JIP. 

o Připravit setkání zástupců vysokých škol vzdělávající sestry v navazujícím 

magisterském oboru Intenzivní péče.  

o Zapojit se do aktivit v rámci EfCCNa. 

o Pokračovat ve spolupráci s SKSaPA 

o Pokračovat ve spolupráci s výborem ČSARIM.  

o Navázat spolupráci s odbornou společností ČSIM (Česká společnost intenzivní 

medicíny) 

Mgr. Jana Flajšingrová 

předsedkyně sekce 

 

 
  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 17 z 37 
www.cnna.cz  

Sekce gastroenterologická a hepatologická  

Po úspěšném roce 2022 jsme se v tom letošním primárně věnovali přípravě vzdělávacích akcí 

v souladu s procesem celoživotního vzdělávání. Zúčastnili jsme se několika tradičních  

a významných celorepublikových a regionálních gastroenterologických akcí, kde jsme měli prostor 

pro aktivní účast.  

 

1) „Prague endoscopy days 2023,“ Praha, 26. – 27. 1. 2023 
 
• „Mukosektomie polypu v kardii,“ Marcela Gabrielová, KNTB Zlín 

• „ERCP – biodegradabilní stent,“ Bc. Hanka Kubecová, IKEM Praha 

• „PEG u dětí s nemocí motýlích křídel,“ Lesja Řeháková, FN Bohunice, Brno 

• „Víme dost? - kazuistika,“ Petra Absolonová, MOÚ Brno 

• „Reprocessing endoskopů,“ Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

 

2) „Budějovice gastroenterologické,“ České Budějovice, 12. – 13. 4. 2023 
 
• „Duodenální varixy – kazuistika,“ MUDr. Zuzana Mandátová, Nemocnice ČB 

• „Endoskopická intervence,“ Jana Haasová, KNTB Zlín 

• „Never ending story,“ Hanka Sloup-Bürgerová, Nemocnice ČB 

• „Mukosektomie polypu kardie,“ Marcela Gabrielová, KNTB Zlín 

• „Proč nejíst borůvky v lese,“ Šárka Fenclová, Nemocnice České Budějovice 

• „ERCP – Biodegradabilní stent,“ Hanka Kubecová, IKEM Praha 

• „Čím včasnější diagnóza, tím cílenější, komplexnější terapie,“ Věra Trníková, 

Nemocnice ČB 

• „Reprocessing endoskopů,“ Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

 

3) „Májové hepatologické dny", Olomouc 11. - 13. 4. 2022 
 
• „Autoimunitní hepatitida,“ Lucie Macáková, Eva Nováková, VFN Praha 

• „Jaterní selhání u pacientky s oboustrannou amputací dolních končetin,“ Lenka 

Šeflová, Drahomíra Vrzalová, Květoslava Aiglová, FN Olomouc 

• „Proč nejíst borůvky v lese – kazuistika,“ Šárka Fenclová, Nemocnice České Budějovice 

• „Specifika výživy u osob s onemocněním jater,“ Kristína Gabajová, Mirjana Stanojkovič, 

Oddělení léčebné výživy FN Olomouc 

• „Somatická a psychická poškození spojená s užíváním návykových látek,“ Jana 

Vavříková, FN Olomouc 

• „Psychologický přístup k pacientovi,“ Marcela Petřeková, Nemocnice Valašské Meziříčí 

• „Závislost a poškození jater u pacienta s psychiatrickou diagnózou,“ Libuše Winklerová, 

FN Olomouc 

• „Ascites u jaterní cirhózy,“ Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 18 z 37 
www.cnna.cz  

4) „44. české a slovenské endoskopické dny a Olomouc Live Endoscopy 2023,“ 
Olomouc, 21. – 23. 6. 2023 
 
• „Fekálna mikrobialna transplantácia,“ Katarína Bajusová, UNLP Košice 

• „Endoskopické řešení komplikací po bariatrické operaci - kazuistika,“ Lenka Kvapilová,  

       Tereza Omelková, FN Olomouc 

• „Multioborová spolupráce při perkutánní nekrektomii,“ Hana Klusáková, FN Hradec 

Králové 

• „Domáca parenterálna výživa,“ Ľubomíra Simáková, UNLP Košice 

• „Multioborová spolupráce v Baťově nemocnici Zlín,“ Marcela Gabrielová, Michal 

Varga, KNTB Zlín 

• „On-line cytologie v provozu endoskopie 2 IK FN Olomouc,“ Petra Bartošová, FN 

Olomouc 

• „Endoskopická léčba pankreatických kolekcí,“ Aneta Hudcová, Beskydské 

Gastrocentrum, FM 

• „Spolknout se dá cokoliv - kazuistika,“ Eliška Schacková, Nemocnice České Budějovice 

• „Reprocessing endoskopů,“ Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

 

5) „Pražské podzimní gastroenterologické dny a PED,“ Praha 14. - 15. 11. 2023
  
• „Vzácná onemocnění jícnu,“ Zuzana Černá, Pavla Hnátová, ÚVN Praha 

• „Neobvyklý nález na GIT – kazuistika,“ Marcela Gabrielová, MUDr. Michal Varga, KNTB 

Zlín 

• „Endoskopická léčba pankreatických kolekcí,“ Aneta Hudcová, Beskydské 

gastrocentrum FM 

• „Observace na dospávacím pokoji po endoskopických výkonech,“ Tomáš Bertók, IKEM 

Praha 

• „Screpan – screening pankreatu,“ Petra Absolonová, MOÚ Brno 

• „AEF - jak jsme se setkali,“ Jana Haasová, KNTB Zlín 

• „Ascites při cirhóze jater,“ Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

 

6) „Tradiční vánoční endoskopická sestra 2023,“ Brno 15. 12. 2023 
 
• „Jaký byl rok 2023?“ Andrea Brucknerová, IKEM Praha 

• „Screpan – screening pankreatu,“ Petra Absolonová, MOÚ Brno  

• „Co nás čeká v roce 2024,“ Marcela Gabrielová, KNTB Zlín 

• „Novinky v oblasti endoskopických řešení,“ David Plšek, Boston Scientific 

• „Moderní trendy vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví,“ Jan Lantora, Boston 

Scientific 

• „Endoskopická hemostáza,“ Tomáš Fiala, Medial   

• „Hands-on „Virtuální realita v endoskopii,“  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 19 z 37 
www.cnna.cz  

• Návštěva endoskopického pracoviště MOÚ Brno a výzkumných laboratoří 

 
Od 1.1.2023 je v platnosti zdravotní výkon 15060 - „Reprocessing flexibilních endoskopů,“ 

který je vykazován společně s endoskopickým kódem u všech endoskopických výkonů,  

kdy je flexibilní endoskop použit a následná dezinfekce proběhne za použití automatického 

dezinfektoru, který splňuje normu EN ISO 15883-4. 

• Digestivní endoskopy jsou běžně používanými zdravotnickými prostředky, při 

vyšetření horního a dolního zažívacího traktu. Jejich použití s sebou nese významnou 

zátěž z hlediska rizika možného přenosu nozokomiálních infekcí. V ČR se řídíme 

platnou vyhláškou MZ ČR  

č. 244/2017 Sb., kterou se mění vyhláška MZ ČR č. 306/2012 Sb., o podmínkách 

předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na 

provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče.  

• Použité endoskopy je nutné mechanicky vyčistit, dekontaminovat a následně 

dezinfikovat. Podle platné vyhlášky používáme k tomuto postupu dvoustupňovou 

dezinfekci, která zaručuje vysokou mikrobiální čistotu přístroje, tzn. nepřítomnost 

bakterií, virů a vláknitých hub. Požadované spektrum účinnosti: A (bakterie, kvasinky), 

B (viry), V (vláknité houby, plísně). 

 
V roce 2023 končilo čtyřleté volební období stálých orgánů ČAS: 

• funkce ve všech volených orgánech ČAS jsou dobrovolné 
• může je vykonávat pouze člen, který je členem ČAS minimálně jeden rok 

(bezprostředně předcházející volbě), s praxí minimálně tři roky ve zdravotnictví 
Volby na post prezidentky ČAS, do prezídia, disciplinární a revizní komise probíhaly elektronicky  
ve dnech 1. – 5. 3. 2023. Naši sekci budou zastupovat dvě delegátky – P. Absolonová a M. 
Gabrielová. 
 
Každým rokem zajišťujeme odbornou výuku v NCO NZO Brno, pro certifikovaný kurz „Specifická 
ošetřovatelská péče při endoskopických vyšetřovacích a léčebných metodách zažívacího traktu“. 
Kurz se konal 20. – 24. listopadu 2023, odborné prezentace a výuku zajistila  
Ing. Andrea Brucknerová. 
 

Výbor naší sekce se v letošním roce setkal celkem třikrát, na každém z nich jsme si na základě 

stanovených cílů jasně stanovili úkoly. Na posledním setkání 14. 12. 2023 jsme jednohlasně 

odsouhlasili výši odměn pro členy výboru ve výši 3 000 Kč a pro hospodáře naší sekce ve výši 

4 000 Kč.  

 
 

Ing. Andrea Brucknerová 

předsedkyně HGS sester č.65 

  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 20 z 37 
www.cnna.cz  

Sekce chirurgických oborů  

Výbor sekce:  

• předsedkyně Mgr. Iva Otradovcová, Praha 

• místopředsedkyně Mgr. Světlana Jeřábková, Litomyšl 

• pokladník Mgr. Lucie Kubátová, Praha 

• předseda RK Lukáš D. Masar, Praha 

• členka RK Mgr. Monika Antonová, Brno 

• členka výboru PhDr. Zdenka Surá, Brno 

 

Činnost sekce: 

• V říjnu 2022 oslovila - vyzvala Česká chirurgická společnost JEP Sekci chirurgických oborů 

ČAS a Sekci traumatologicko-ortopedickou ČAS ke spolupráci na přípravě Národního 

chirurgického kongresu (NCHK) 2023. Organizační výbor ve složení Mgr. Iva Otradovcová, 

PhDr. Dagmar Škochová, MBA a Mgr. Lucie Kubátová věnovaly přípravě odborného 

programu pro zdravotnické pracovníky nelékařských oborů celý podzim 2022 a jaro 

2023. Kongres se konal 10. – 12. 5. 2023 v Kongresovém centru Cubex v Praze. Celkový 

počet všech účastníků NCHK, který se během 3 dnů pohyboval v kongresovém centru, byl 

přes 1 000 zdravotníků. Z toho bylo okolo 250 zdravotnických pracovníků nelékařských 

oborů. Připravený odborný program (odborné prezentace, workshopy, postery, diskuze) 

byly na vysoké úrovni a byly účastníky velmi pozitivně ohodnocené. Komplikací pro obě 

sekce ČAS byly finanční vícenáklady spojené s pořádáním kongresu. 

 

• Trvá zájem zdravotníků o odborné jednodenní semináře v menších kolektivech, které 

jsou interaktivní s otevřenou komunikací a možností nácviku praktických dovedností.  

• Přetrvává nezájem členské základny o aktivní práci pro ČAS.  

• Trvale upadá zájem o členství v profesní organizaci a je velmi těžké oslovovat a 

motivovat kolegyně a kolegy. 

• Výbor sekce spolupracuje s pacientskými a dobrovolnickými organizacemi. 

• Výbor pokračuje převážně v online komunikaci. Osobně se setkáváme při seminářích, 

konferencích a společenských akcích ČAS. 

• Předsedkyně sekce je jediným zástupcem ČR ve WCET (Word Council of Enterostomal 

Therapy). 

• Podporujeme aktivní jedince v sekci. Odměnou jsou např. zdarma vstupenky na Ples 

sester nebo Den sester. 

• Členky a členové sekce mají vstup na akce SCHO zdarma. 

• Člen výboru spravuje facebookové stránky SCHO. 

• Výbor sekce se snaží získávat oficiální podporovatele sekce. 

• Předsedkyně je v pravidelném kontaktu s prezídiem ČAS. 

• Ekonomická situace SCHO je vyrovnaná. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 21 z 37 
www.cnna.cz  

Mgr. Iva Otradovcová 

Předsedkyně sekce chirurgických oborů ČAS 

 

Sekce kardiochirurgická 
 

Kardiochirurgická sekce ČAS má proměnlivý počet členů t.č. 53. 
 
V roce 2023 plánoval a uskutečnil výbor kardiochirurgické sekce pracovní den ve vybraných 
lázních pečujících o pacienty po operaci srdce, celostátní odbornou konferenci a pět odborných 
seminářů.  
 
Pracovní den: 

• Lázně Poděbrady – 18.5.2023 

 

Konference: 

• XXXI. Celostátní konference Kardiochirurgické sekce ČAS - 20.10.2023, Hotel Tereziánský 

dvůr Hradec Králové (v rámci konference proběhly volby do výboru sekce – nově zvolený 

výbor je ve stejném složení jako v předchozích 4 letech, členky výboru děkují za 

projevenou důvěru) 

 

Odborné semináře - místo konání vždy FN Hradec Králové, Kardiochirurgická klinika, seminární 

místnost, zaměření na: 

• péči o cévní vstupy ve FN Hradec Králové 

• péči o stomie ve FN Hradec Králové 

• podpůrnou a paliativní péči ve FN Hradec Králové 

• péči o rány a dekubity ve FN Hradec Králové 

• poruchy srdečního rytmu 

 

Plán činnosti na rok 2024: 

 

Pracovní den: 

• Lázně Teplice nad Bečvou – 24.5.2024 

 

Konference: 

• XXXII. Celostátní konference Kardiochirurgické sekce ČAS - 1.11.2024, Hotel Tereziánský 

dvůr Hradec Králové  

 

Odborné semináře – místo konání vždy FN Hradec Králové, Kardiochirurgická klinika, seminární 

místnost, zaměření na: 

• sociální zabezpečení pacientů ve FN Hradec Králové 

• ergonomii práce a rehabilitační ošetřovatelství 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 22 z 37 
www.cnna.cz  

• výživu pacientů po operaci srdce a plic 

• péči o rány a dekubity ve FN Hradec Králové 

• léčbu bolesti u pacientů po operaci srdce a plic 

• poruchy srdečního rytmu 

 

Děkuji všem za členství v naší sekci, za zájem a účast na uspořádaných vzdělávacích akcích. 

 

Těším se na setkání s Vámi v roce 2024.  

Za výbor sekce Mgr. Dana Vlášková  
 
 

Sekce managementu 

Přehled o vzdělávacích akcích organizovaných v roce 2023 

• Počet členů sekce k 31.12. 2023 – 100 členů 

• Jméno předsedkyně – Mgr. Dita Svobodová, Ph.D., MHA 

• Jméno pokladníka – Mgr. Petra Gregorová 

• Jména členů výboru sekce – Mgr. Lenka Kalábová, Ph.D., Mgr. Zuzana Máchová, 

• Mgr. Zuzana Tomášková, DiS. 

• Jména členů revizní komise – Mgr. Alena Makarová, Bc. Blanka Šantrůčková, Bc. 

Jana Kubešová 

Další aktivity sekce: Spolupráce s MZČR – Národní ošetřovatelské postupy 

Dita Svobodová 

 

  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 23 z 37 
www.cnna.cz  

Sekce nefrologicko – urologická  

Počet aktivních členů nefrologicko–urologické sekce ČAS k 31. 12. 2023 je 168. 

Výbor nefrologicko–urologické sekce ČAS 

Předsedkyně                        Mgr. Helena Jeřábková, DiS. 

Místopředsedkyně              Petra Slezáčková (Votavová) 

Pokladník                              Bc. Marcela Švandrlíková  

Členky revizní komise        Mgr. Naděžda Halecká, Jitka Pancířová 

 

Jednání výboru nefrologicko–urologické sekce ČAS se konalo celkem čtyřikrát, prostřednictvím 

MS Teams. 

 

Aktivity, vzdělávací akce 

1. 10. edukační sympozium České nefrologické společnosti, Brodovy dny 2023, Mikulov, 3. – 

5. května 2023.  

Součástí Brodových dnů byl odborný program připravený výborem nefrologicko–

urologické sekce ČAS. Hlavními tématy odborného programu sester byly: cévní přístupy 

pro hemodialýzu, změny v přístupu v péči o cévní přístupy a zkušenosti sester 

s managementem AVF, dále problematika předávání pacientů s chronickým 

onemocněním ledvin z pediatrických pracovišť na pracoviště pro dospělé a úskalí paliativní 

péče v nefrologii. Na závěr jsme představili publikaci EDTNA/ERCA přeloženou do českého 

jazyka: Podpora pro pacienty, kteří se rozhodnou nepodstoupit nebo ukončit dialyzační 

léčbu. Proběhla distribuce několika publikací EDTNA/ERCA dostupných v angličtině: Caring 

for Patients with Polycystic Kidney Disease,             

500 Questions and Answers about Peritoneal Dialysis, Art of Communication-A Guide for 

Nurses, Home Haemodialysis-A Guide for Nurses.       

2. 51th EDTNA/ERCA International Conference, Vilnius, 14.–17. října 2023. 

3. VIII. Český transplantační kongres, Plzeň, 16. – 17. října 2023. 

4. Publikace EDTNA/ERCA:         

Tato publikace poskytuje všeobecným sestrám doporučení, jak se vyrovnat s emociálními 

problémy při péči o pacienty, kteří odmítají zahájit dialyzační léčbu nebo se rozhodli dialyzační 

léčbu ukončit.       

 

Česká verze publikace EDTNA/ERCA s názvem Podpora pro pacienty, kteří se rozhodnou 

nepodstoupit nebo ukončit dialyzační léčbu je dostupná v PDF na webových stránkách 

nefrologicko-urologické sekce ČAS. 

                                 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 24 z 37 
www.cnna.cz  

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spolupráce 

• Spolupráce s Českou nefrologickou společností (ČNS).  

• Spolupráce se zástupcem EDTNA/ERCA (Evropská asociace dialyzačních a transplantačních 

sester/Evropská asociace péče o nemocné s chorobami ledvin) pro ČR. 

• Spolupráce se Slovenskou sekciou sestier pracujúcich v nefrológii v oblasti vzdělávání a 

vzájemné výměny zkušeností.  

 

Cíle nefrologicko-urologické sekce ČAS 

• Podpora a realizace vzdělávání sester v oboru nefrologie, transplantační medicíně a 

urologie. 

• Podpora přednáškové činnosti sester. 

• Dostupnost odborných publikací EDTNA/ERCA. 

• Stabilizovat počet členů nefrologicko-urologické sekce ČAS. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 25 z 37 
www.cnna.cz  

Volby 2023 prezident/ka, prezidium, komise 

Za nefrologicko – urologickou sekci ČAS byla do prezidia nominována paní Naděžda Halecká, která 

splnila podmínky a stává se náhradnicí. Součástí nově zvoleného prezidia však není.  

 

Aktuální informace  

• Newslettery na e-mailové adresy členů sekce  

• Webové stránky ČAS 

• Sociální sítě: Facebook Nefrosestry.cz 

  

Mgr. Helena Jeřábková, DiS. 

předsedkyně nefrologicko–urologické sekce ČAS 

 

Sekce neonatologická 

Sekce sdružuje nelékařské zdravotnické pracovníky pracující na neonatologických odděleních 

všech typů péče v rámci ČR, podporuje rozvoj nových ošetřovatelských činností založených na 

EBP (Evidence Based Practise-praxe založená na důkazech) s cílem minimalizovat negativní 

stimuly v časném poporodním období. Multioborová a multidisciplinární spolupráce je založená 

na konceptu a využívání prvků vývojové péče v neonatologii.  

 

Sekce organizuje pravidelné pracovní setkávání vrchních a staničních sester perinatologických 

center, v rámci těchto setkání dochází k tvorbě nových klinických doporučených postupů 

v neonatologii, komunikaci napříč centry, hodnocení ošetřovatelské péče, sdělování novinek a 

výměny zkušeností. Setkání se uskutečnilo v září v pražském hotelu Savoy a hlavním bodem 

programu byla ošetřovatelská péče o novorozence a pokračování ve vytváření jednotných 

pracovních postupů, jejichž vydávání jako Národních ošetřovatelských postupů bylo bohužel 

pozastaveno. Organizace k krásném prostředí poblíž Pražského hradu se zhostilo pracoviště 

neonatologie ÚPMD v Praze, setkání uvedla paní prezidentka ČAS PhDr. Martina Šochmanová, 

prostor pro prezentaci dostala také rodičovská organizace Nedoklubko. 

 

Pracovní skupina pro hojení ran a ošetřování stomií v neonatologii vytváří pomocné materiály 

pro hojení ran v neonatologii, podílí se na výuce v kurzech hojení ran. V letošním roce se setkání 

uskutečnilo v dubnu opět na půdě porodnice u Apolináře a bylo to v pořadí již 7.celostátní 

setkání. Hlavním bodem k projednání bylo celostátní sledování výskytu poškození kůže u 

novorozenců a opětovně zpřesněná metodika vyplňování dokumentů, ze které bude vytvořená 

přesná statistika v rámci sledování výskytu poškození kůže u novorozenců.  

 

Pracovní skupina laktačních poradkyň realizovala své setkání na počátku června v Olomouci. 

Hlavní náplní této pracovní skupiny je zkvalitňovat péči o kojení napříč Českou republikou, 

zvyšovat povědomí o správné praxi, informovat se o novinkách v postupech, spolupráce s nově 

vytvořenou skupinou pro kojení při ČNeoS a sjednocení cílů pro další léta. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 26 z 37 
www.cnna.cz  

  
Plán činnosti do roku 2024 

• Spolupořádání a pořádání konferencí s neonatologickou tématikou (, Celostátní 

konference pracujících v neonatologii v květnu 2024, Neonatologické setkání Hanákovy 

dny v květnu 2024, odborné semináře jednotlivých pracovišť). 

• Neonatologické dny-konference s neonatologickou tématikou, součástí konference je 

sesterská sekce se svým odborným programem v září 2023 v Ústí nad Labem. 

• 3.celostátní setkání laktačních poradkyň-červen 2024 v Olomouci. 

• 8.celostátní setkání ranhojiček a stomických sester – květen 2024 v Praze. 

• Pracovní setkání vrchních a staničních sester perinatologických center-pokračování 

v tvorbě Klinických doporučených postupů – říjen 2024 v Mostě. 

• Realizace výměnných odborných stáží na pracovištích neonatologie v rámci ČR. 

Jednotlivé členky sekce se aktivně podílejí na přednáškové činnosti seminářů a konferencí 

pořádaných jinými subjekty, na výuce v kvalifikačním i specializačním vzdělávání a v 

certifikovaných kurzech (hojení ran, péče o stomie, vývojová péče), participují na výuce 

studentů (všeobecná a dětská sestra, porodní asistentka).  

Bc. Michaela Kolářová, MBA 

předsedkyně sekce 

 

Sekce nutričních terapeutů 

Třetí ročník KONFERENCE SEKCE NUTRIČNÍCH TERAPEUTŮ 2023 proběhl v Praze 28. ledna 2023. 

Pro členy SNT ČAS byl opět zvýhodněný účastnický poplatek. Program byl sestaven tak, aby byl 

zajímavý pro kolegyně pracující ve stravovacích provozech, na klinikách i v ambulancích. Věříme, 

že se podařilo zaujmout i předat informace a inspiraci pro naši práci. Na závěr konference jsme, 

již tradičně, uspořádaly FÓRUM ČLENŮ 2023, kterého se mohli zdarma účastnit i ti členové SNT, 

kteří nebyli přihlášeni na samotnou konferenci. Informovaly jsme o aktivitách výkonného výboru 

Sekce nutričních terapeutů, o tom, co se podařilo, na čem aktuálně pracujeme a jaké jsou naše 

plány do budoucna. 

 

Odborné kurzy výživy pro nutriční terapeuty v České republice chybí, proto se výbor SNT ČAS 

rozhodl uspořádat první cyklus kurzů garantovaných Českou asociací sester. Po celý rok jsou 

připravena různá témata z oblasti klinické výživy. Kurzy jsou vedeny nutričními terapeutkami, 

odbornicemi v dané nutriční problematice, a doplněn je vždy také pohled psychologa. 

 

Důležitým úkolem, kterým jsme se v rámci naší organizace zabývali, byl návrh DRG markerů pro 

oblast zdravotní péče, kterou poskytují nutriční terapeuti. Ve spolupráci s ČANT, SKVIMP a Mgr. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 27 z 37 
www.cnna.cz  

Michalem Uhrem (biostatistik, Masarykův onkologický ústav Brno) byly podány návrhy DRG 

markerů, které představují zásadní prvek pro plánovaná jednání o poskytování péče nutričním 

terapeutem a stabilizaci naší pozice v rámci zdravotní péče ČR. Přijaty byly DRG markery pro 

nutriční screening a od 1. ledna 2023 by tedy ve všech nemocnicích, kterým to pojišťovny nyní 

během podzimu nasmlouvají, měly být vykazovány kódy 91937 (PROVEDENÍ NUTRIČNÍHO 

SCREENINGU – NEGATIVNÍ VÝSLEDEK) a 91938 (PROVEDENÍ NUTRIČNÍHO SCREENINGU – 

POZITIVNÍ VÝSLEDEK). Uvedeny jsou v oficiálním dokumentu METODIKA POUŽITÍ DRG MARKERŮ 

V SYSTÉMU CZ-DRG. 

 

Výbor SNT rozvíjí spolupráci s MUDr. René Vlasákem, členem výboru České lymfologické 

společnosti. Cílem spolupráce je vytvoření sítě nutričních terapeutů znalých problematiky 

lymfologie a schopných poskytovat nutriční poradenství v této oblasti. Za tímto účelem proběhl v 

sobotu 23. září 2023 v Praze celodenní odborný kurz Lymfologie pro nutriční terapeuty 

garantovaný Českou lymfologickou společností a Sekcí nutričních terapeutů ČAS, na kterém 

účastníci získají komplexní přehled o lymfologii a možnostech léčby lymfatické insuficience a 

chronických otoků, včetně zásad nutriční intervence. Do budoucna je naším plánem vytvořit 

seznam nutričních terapeutů/nutričních poraden poskytujících nutriční poradenství osobám s 

lymfatickými otoky, který bude vyvěšen na webu České lymfologické společnosti a Sekce 

nutričních terapeutů ČAS. 

 

Na podkladě návrhu vytvořeného ve spolupráci České diabetologické společnosti (ČDS) a Sekce 

nutričních terapeutů ČAS (SNT ČAS) byla Všeobecnou zdravotní pojišťovnou (VZP) schválena 

metodika ZAPOJENÍ NUTRIČNÍHO TERAPEUTA DO PÉČE V ORDINACI ODB. DIABETOLOGIE. Jedná 

se o důležitý první krok k rozšíření hrazené nutriční péče i do oblasti ambulantní péče. Od 1. 1. 

2024 provede VZP úpravy stávajících smluv u 80 diabetologických ambulancí v rámci ČR, které 

budou mít zájem zaměstnat nutričního terapeuta na úvazek v rozsahu 0,5 - 1. 

 

Dne 25. 9. 2023 byly pozvány Mgr. Věra Andrášková a Mgr. Aneta Sadílková, jako zástupci největší 

profesní organizace, na jednání s ředitelkou odboru ošetřovatelství a nelékařských povolání MZČR 

Mgr. Alicí Strnadovou. V průběhu schůzky byla řešena a diskutována témata úhrady naší péče ze 

strany zdravotních pojišťoven, samostatnosti povolání nutričního terapeuta, možnosti změny 

kompetencí např. ordinace diety, ordinace sippingu. Rozvoj a podpora naší profese je jedním ze 

základních priorit naší organizace a nadále budeme pokračovat v práci pro naplnění našich cílů. 

 

Pod záštitou Odborné skupiny pro nemocniční stravování Ministerstva zdravotnictví ČR, jejímiž 

členy jsou zástupci naší profesní organizace, proběhl dne 30.11.2023 v Praze kulatý stůl na téma 

bufetového výdeje stravy v nemocnicích (odborná diskuse a sdílení zkušeností). Jednání se 

účastnili také zástupci hygieniků, epidemiologů, stravovacích provozů, lékařů a v neposlední řadě 

také nutričních terapeutů. Hlavním záměrem bylo sdílení zkušeností z praxe s výdejem stravy 

pacientů bufetovým systémem a také další alternativní možnosti. Na poskytování stravy pacientů 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 28 z 37 
www.cnna.cz  

bylo nahlíženo nejenom pohledem hygienickým, ale zejména nutričním s důrazem na další 

aspekty.  

Pokračujeme v aktualizaci webových stránek SNT ČAS. Naším cílem je předávat tímto způsobem 

informace, které jsou užitečné pro praxi a profesní rozvoj.  

Členky a členové SNT publikují v odborných časopisech jako je např. Practicus, Časopis lékařů 

českých, Onkologie, Výživa a potraviny. Pokračujeme ve spolupráci s časopisem Florence, ve 

kterém jsou pravidelně publikovány naše příspěvky odborného nebo profesního charakteru.  

Další významnou odbornou akcí, které jsem se účastnily je tradiční konference Společnosti pro 

výživu konaná dne 3.10.2023. V bloku s názvem Co nás profesně trápí či podporuje – workshop 

ve spolupráci se SNT ČAS přednesli příspěvky a diskutovali: Mgr. Věra Andrášková:  Jsou pro nás, 

nutriční terapeuty, DRG markery důležité a Mgr. Marieta Baliková: Problematika práce nutričního 

terapeuta ve stravovacím provozu. 

Pravidelně je publikován newsletter Sekce nutričních terapeutů v elektronické podobě, kde 

informujeme členy o aktivitách naší sekce. Newslettery jsou rozesílány na e-mailové adresy členů 

sekce.  

SNT ČAS dlouhodobě spolupracuje s odbornými společnostmi, zejména s Českou diabetologickou 

společnosti a Českou onkologickou společností ČLS JEP, Společností pro výživu, Potravinářskou 

komorou ČR, Vysokou školou chemicko-technologickou a dalšími. 

Členky a členové SNT se významně podílejí na výuce a dalším vzdělávání nutričních terapeutů, 

nutričních specialistů i dalších odborníků (i nezdravotníků – potravinářů, potravinářských 

chemiků), vyučují na školách (SZŠ, VOŠ, VŠ), vedou praktickou výuku studentů, jsou odbornými 

lektory v NCONZO a IPVZ. Dále působí jako odborníci z praxe – přísedící u absolutorií studentů 

oboru nutriční terapeut na vyšších odborných školách. 

SNT má zastoupení v Akreditační komisi Ministerstva zdravotnictví ČR pro nelékařská 

zdravotnická povolání, v Pracovní skupině soudních znalců ČAS, v Pracovní skupině ČAS pro 

Seznam zdravotních výkonů. 

Pokračuje spolupráce s odbory zdravotnictví krajských úřadů, na jejichž výzvu se jako odborníci z 

praxe a zástupci odborné společnosti účastníme jednání výběrových komisí na uzavření smluv o 

poskytování a úhradě hrazených služeb se zdravotními pojišťovnami v oboru nutriční terapeut v 

jednotlivých krajích. 

 

Mgr. Věra Andrášková 

předsedkyně sekce 

 

  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 29 z 37 
www.cnna.cz  

Sekce pedagogická 

Výbor se konal: 13. 2. 2023 – prezenční, on- line 15. 5. 2023, 22. 9. 2023 

Uskutečněné akce: 

• Leden 2023 – třídní a školní kola Psychologické olympiády na středních zdravotnických 

školách, březen – regionální kola Psychologické olympiády, 18. – 19. dubna – ústřední 

kolo Psychologické olympiády v Liberci.  

• 26. ledna 2023 - Ústecký ošetřovatelský den – Sportovní medicína 

• 13. února 2023 – setkání výboru na UPCE Pardubice, pracovní setkání u kulatého stolu na 

téma spolupráce VOŠ a VŠ – Posviťme si na tvorbu závěrečných prací. 

• 11. října 2023 - Celostátní konference Liberecké psychologické dny „Moc a nemoc“ ve 

spolupráci se SZŠ a VOŠ zdravotnickou v Liberci 

• 20. – 22. října 2023 – Didaktické nápady ve výuce – odborný seminář k výuce 

Somatologie, Ferdinandov 

• 7. prosince 2023- Pedagogické vedení studentů – studijní kurz – Univerzita Tomáše Bati 

Zlín. 

Pedagogická sekce spoluorganizovala a podpořila studentské soutěže: 

• Olympiáda KLP – SZŠ Šumperk 

• Psychologická olympiáda – SZŠ a VOŠ v Liberci Téma „Jak jsem překonal/a sám/sama 

sebe.“ 

• Soutěž v Ošetřovatelství – SZŠ Vinohrady - Praha - Odběry biologického materiálu. 

• Soutěž PP – SZŠ Mělník  

• Soutěž PP (mezinárodní) –  SZŠ Děčín 

• XVI. Celostátní studentská vědecká konference bakalářských a magisterských 

nelékařských zdravotnických oborů – Universita Pardubice 

Za Pedagogickou sekci 

Mgr. Ilona Kopecká 

Sekce pediatrická 

Výbor pediatrické sekce pracuje ve složení: 
 

• Jitka Voříšková, předsedkyně pediatrické sekce 

• Bc. Ivona Mikulenková, místopředsedkyně sekce 

• Mgr. Miluše Vacušková, jednatelka sekce 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 30 z 37 
www.cnna.cz  

• Marcela Hánová, předsedkyně revizní komise 

• Irena Kastlová, členka revizní komise 

• Lenka Nedělníková, pokladník (není členka výboru) 

 
Výbor se v roce 2023 z různých osobních i zdravotních důvodů členek výboru osobně nesešel. Ale 

probíhala velmi častá komunikace mezi členkami výboru telefonicky a e-mailem. 

 
Hlavní cíle pediatrické sekce: 

• Postavení dětských sester  

• Vzdělávání, především dětských sester  

• Pediatrické ošetřovatelství (vzdělávací a výukové programy pro dětské sestry) 

• Mezinárodní spolupráce – členství v PNAE 

• Práva dítěte (doprovod dětí při hospitalizaci) 

 

Pediatrická sekce je určena především dětským sestrám, ale i všeobecným sestrám pracujícím na 

dětských i novorozeneckých odděleních a v ostatních zařízeních pro děti jak zdravotnických, tak i 

v sociální péči.  Sekce je samozřejmě otevřená i všem ostatním zdravotnickým pracovníkům. 

Působnost sekce je celorepubliková. 

 

Počet členů k 31. 12. 2023 byl 138, což je pokles o 12 členek oproti roku 2022.  

Na všech akcích se snažíme o popularizaci ČAS a získávání nových členek. Bohužel zájem je velmi 

malý, dokonce není zájem ani o vzdělávací i jiné akce, které se snažíme uspořádat. 

 

Pořádané konference: 

V roce 2023 jsme uspořádali jednu konferenci: 

• PIMS u dětí, novinky v očkování 

Konference ale musela být nakonec zrušena pro velmi malý zájem.  

 

Ostatní činnost: 

• Mikulenková – členka Akreditační komise při MZ ČR 

• Mikulenková – zastupuje pediatrickou sekci v PNAE 

• Mikulenková – je členkou Pracovní skupiny pro koncepční řešení pediatrické péče při MZ  

 

Úzce spolupracujeme s NCONZO na vzdělávání dětských sester, Mgr. Vacušková přednáší 

dětským sestrám. 

 

Mikulenková se účastní i jednání ohledně doprovodu dítěte při hospitalizaci. 

 

Připomínkujeme dokumenty k dětským sestrám a vzdělávání sester všeobecně – především 

Voříšková, Vacušková, Mikulenková. 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 31 z 37 
www.cnna.cz  

Pediatrická sekce je aktivním členem PNAE = Paediatric Nursing Associations of Europe (Evropská 

asociace dětských sester).  V roce 2023 proběhla jedna online konference a Kongres PNAE 

s pracovním setkáním PNAE v Římě, kterého se zúčastnila Mikulenková. 

 
Jitka Voříšková 
Předsedkyně pediatrické sekce ČAS 
 

Sekce perioperačních sester  

EPND 2023 

10. 2. 2023 – oslava Evropského perioperačního ošetřovatelského dne (15.2.) „LEARN, LEAD, 

INSPIRE“ „UČTE SE, VEĎTE, INSPIRUJTE“ proběhla pod záštitou managementu Fakultní 

Thomayerovy nemocnice v Praze. 

 

 

Jednání výboru sekce perioperačních sester v roce 2023 

10. 2. 2023 - jednání výboru při konferenci v Praze. 

1. 6. 2023 – jednání výboru při kongresu v Českých Budějovicích – projednání plánu činnosti pro 

rok 2024. Naplánována konference k EPND V Praze 2/2024 a XIII. Kongres perioperačních sester, 

který se uskuteční 31. 5. – 1. 6. 2024 v Liberci. 

Třetí jednání výboru proběhlo online formou 6. 12. 2023. Byl projednán program XIII. Kongresu 

perioperačních sester v Liberci, připravena konference k EPND na 16. 2. 2024 a podány informace 

kolegyním z podzimního Sněmu předsedů a předsedkyň sekcí ČAS. 

XI. KONGRES PERIOPERAČNÍCH SESTER S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ 

2. - 3. 6. 2023 - pod záštitou KN České Budějovice s mottem „Pokud pracujete v technologiích, 

vytváříte budoucnost“, Melinda gates. Na kongresu byla oceněna paní Alena Janžurová, 

dlouholetá sestra instrumentářka za celoživotní práci v oboru a za výuku mladých perioperačních 

sester. Převzala pamětní medaili „Heleny Frýdecké“ a pamětní list. V průběhu kongresu zazněla 

řada velmi zajímavých přednášek na téma nové technologie v perioperační péči, robotická 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 32 z 37 
www.cnna.cz  

chirurgie, skryté rizikové faktory, varia a účastníci si mohli prohlédnout nové Centrální operační 

sály v nemocnici.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
WORKSHOP PRO PERIOPERAČNÍ SESTRY s mottem „OPAKOVÁNÍ JE MATKA MOUDROSTI A 

CESTA K BEZPEČNÉ PERIOPERAČNÍ PÉČI.“ 21. 10. 2023, Brno 

Dvě desítky perioperačních sester z celé ČR se zúčastnilo v sobotu 21. 10. 2023 pracovního 

workshopu. Na pěti stanovištích přímo na Centrálních operačních sálech FN Brno se účastnici 

proškolili v různých pracovních aktivitách zaměřených na bezpečnost pacienta i pracovníků. Akce 

byla velmi kladně hodnocena všemi účastníky. 

EORNA 2023 

Jarní zasedání výboru EORNA 11. - 12. 5. 2023 proběhlo v Chorvatsku, Pula. Probíhala jednání 

výborů, projednán kongres ve Valencii v roce 2024, ekonomická situace EORNA a strategický 

výhled pro 2 roky. 

Podzimní zasedání výboru EORNA – on line listopad 2023. 

MEZINÁRODNÍ PROJEKT ERASMUS+ MYORCO 

Ukončen projekt „My Operating Room Nurse Coach“, kdy se všechny členské státy mohou připojit 

k vytvořeným edukačním stránkám a sledovat vídea pro výuku svých perioperačních sester.  

 

Členská základna 

Komunikace s členy sekce perioperačních sester ČAS formou newsletterů, počet členů se 

stabilizoval na počtu 71 členů. 

Probíhají práce na vydání odborné publikace pro perioperační sestry v nakladatelství Grada 

„Management kvality a rizik v perioperační péči“.  

Naše hlavní vytyčené cíle pro rok 2023 

1. Komunikovat se členy sekce a pokusit se rozšířit členskou základnu sekce. 

2. Zajistit cash flow (přiměřená ekonomická efektivnost sekce). 

3. Provádět i nadále vzdělávací činnost formou konferencí, kongresů a workshopů. 

4. Podporovat přednáškovou činnost perioperačních sester v ČR i zahraničí. 

5. I nadále rozvíjet kontakty se zahraničními perioperačními sestrami. 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 33 z 37 
www.cnna.cz  

6. Založit sociální sítě Facebook a Instagram pro perioperační sestry. 

7. Propagovat XI. Kongres EORNA ve Španělsku, ve Valencii, s mottem „LIGHTS OF HOPE“, 16. – 

18. 5. 2024 k účasti českých perioperačních sester. 

 
Ing. Jaroslava Jedličková, MBA, předseda sekce perioperačních sester 

 

Sekce psychiatrická 

Psychiatrická sekce ČAS sdružuje zdravotnické pracovníky, zejména sestry, pracující v oblasti péče 

o duševní zdraví. Své aktivity zaměřuje nejen na podporu rozvoje psychiatrického ošetřovatelství, 

ale i psychiatrické péče jako celku. Psychiatrická sekce se účastní řady projektů podporujících 

zvyšování kvality zdravotní péče, organizuje konference a odborné semináře, podílí se na vzniku 

odborných publikací. Zapojuje se rovněž do připomínkování legislativy, která se dotýká profese 

sester, je aktivním účastníkem dohodovacího řízení s pojišťovnami, předkládá výkony do 

Sazebníku výkonů. V posledních letech je Psychiatrická sekce zapojena do aktivit souvisejících 

s probíhající reformou psychiatrické péče a podporuje deinstitucionalizaci psychiatrických služeb 

a rozvoj služeb komunitních.  

 

Výbor psychiatrické sekce 

Výbor sekce pracuje v následujícím složení:  

Mgr. Tomáš Petr – předseda sekce 

Bc. Blanka Novotná 

Mgr. Jan Běhounek 

Nataša Koudelková 

Petra Štechrová 

 

Reforma péče o duševní zdraví 

Zástupce Psychiatrické sekce je zastoupen v Národní radě pro duševní zdraví. Zástupce 

psychiatrické sekce je také členem pracovní skupiny MZČR k zajištění dostupnosti psychoterapie, 

psychoterapeutických a psychosociálních intervencí. V rámci této skupiny vznikl tzv. Třístupňový 

model psychoterapeutické péče, který umožňuje psychiatrickým sestrám více se zapojit do 

poskytování psychoterapeutické péče a také byl zpracován návrh vázané živnosti pro 

psychoterapeutické poradenství. Ve věstníku MZČR byl vydán vzdělávací program Psychosociální 

intervence, který by měl podpořit vzdělávání sester v oblasti psychoterapeutické péče. 

Mezinárodní spolupráce 

 Spolupráce na mezinárodním poli se odehrává zejména na evropské úrovni, a to v rámci Evropské 

asociace psychiatrických sester Horatio. Zástupce ČAS (Tomáš Petr) je členem výboru HORATIA. 

V roce 2023 byla významná zejména podpora při zavádění modelu Safewards v ČR a také podpora 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 34 z 37 
www.cnna.cz  

v přípravě kurzů deeskalačních technik. Zástupci sekce se také aktivně účastnili konference 

pořádané psychiatrickou sekce SKSaPS v Martině na Slovensku. 

 

Vzdělávání 

Psychiatrická sekce ČAS organizovala tradiční celostátní konferenci Po stopách psychiatrického 

ošetřovatelství XXV, které se zúčastnilo přes 180 sester z celé ČR. Pro sestry bylo také 

zorganizováno sympozium v rámci Sjezdu psychiatrické společnosti ČLS JEP v Brně.    

 

Další aktivity 

Zástupci sekce se pravidelně účastní jednání s pojišťovnami, které je zaměřeno na udržitelné 

financování psychiatrické péče. Důležitá je také účast na výběrových řízeních v jednotlivých krajích 

a podpora vstupu psychiatrických sester do systému služeb. 

V roce 2023 byl ve spolupráci s Psychiatrickou společností ČLS JEP vytvořen doporučený postup 

Komplexní hodnocení psychického stavu psychiatrickou sestrou, jehož cílem je stanovení 

minimálních požadavků na práci sestry. Rovněž byl zpracován návrh kompetencí psychiatrických 

sester a diskutován s odbornou společností psychiatrů. 

 

Ocenění za rozvoj psychiatrického ošetřovatelství v ČR 

Cena je udělována za významnou angažovanost v rozvoji psychiatrického ošetřovatelství a 

posilování role sester v oblasti péče o duševní zdraví. Oceňovaný přínos se může týkat vědy a 

výzkumu, vzdělávání, implementace reformních změn, klinické praxe i dalších oblastí vztahujících 

se k péči o duševně nemocné. Ocenění uděluje Psychiatrická sekce ČAS 1 x ročně. První laureátkou 

se stala Věra Perglová. 

 

Psychiatrická sekce komunikuje s členskou základnou přes svůj facebookový účet a rovněž využívá 

oficiální webové stránky České asociace sester. 

 

Mgr. Tomáš Petr, Ph.D. 

předseda Psychiatrické sekce ČAS  

 

Sekce sester seniorek 

Počet členů: 17 (odhadem) 

Aktivity: 

• V červnu se uskutečnilo setkání „Sester cestovatelek“ v romantickém místě na Petříně na 

Nebozízku  V Praze. 

• 9. -10. prosince se uskutečnil Adventní výlet  Německo-Sasko s koupáním v termálních 

lázních Leipzig a návštěva vánočního  trhu v Lipsku. 

 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 35 z 37 
www.cnna.cz  

•  Na květen 2024 připravuji  zájezd  „ Romantická údolí Rýna a Mosely“ s plavbou po řece 

Rýn. 

• Během roku se scházíme s pražskými členkami a navštěvujeme různé výstavy, divadelní 

představení. Domlouváme se telefonicky nebo e-mailem. 

• S mimopražskými účastníky si píši elektronicky. 

• Nabízím členkám účast na konferencích a seminářích ostatních sekcí ČAS. Sama se jich 

účastním. 

 

Akce na rok 2024 budou obdobné. 

Růžena Wagnerová 

předsedkyně sekce 

 

Sekce traumatologicko – ortopedická 

V roce 2023 jsme připravovali několik již tradičních celostátních kongresů s mezinárodní účastí, 

dále jsme spolupracovali na přípravě a realizaci dalších programů např.: 

• Kurz TARGET – Praha, cílená terapie v léčbě nádoru, 17.-18.10.2023 

• Celostátní konference I slova léčí VI. – Praha, 8.11.2023. 

• Obezitologie a Bariatrie 2023, 23. - 24.11.2023, Hradec Králové. 

Vytvářeli jsme jako každoročně samostatný sesterský program na  14. Pražské mezioborové 

onkologické kolokvium, 25. - 27.1.2023, Praha. 

Na jaře a na podzim pokračoval certifikovaný kurz „Komplexní ošetřovatelská péče o rány u 

dospělých a dětských pacientů“, který naše sekce pořádá ve spolupráci se Všeobecnou fakultní 

nemocnicí v Praze. 

Spolupracujeme s MZ ČR – akreditační komise (D. Škochová) 

Plán vzdělávacích akcí na rok 2024: 

Obezitologie a Bariatrie 2024 (21.-22.11. 2024, Tábor). 

• Příprava samostatného odborného programu „15. Pražské mezioborové onkologické 

kolokvium“, Praha 24.- 26.1.2024. 

• Pražské chirurgické dny/Jiráskovy dny, Praha 18.-19.4.2024.  

• Na jaře a na podzim bude pokračovat certifikovaný kurz „Komplexní ošetřovatelská 

péče o rány u dospělých a dětských pacientů“, který naše sekce pořádá ve spolupráci se 

Všeobecnou fakultní nemocnicí v Praze. 

Výbor sekce se v roce 2023 sešel celkem 5 x.                                  

Dagmar Škochová  

předsedkyně sekce 

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 36 z 37 
www.cnna.cz  

Sekce zdravotních laborantů 

V roce 2023 proběhlo: 

• 15.6.2023 - Odborná konference ČAS a FN MOTOL – Přínosné využívání POCT 

• 15.9. 2023 - Odborná konference ČAS a VFN v Praze 

• 9.11.2023 – Odborná konference ČAS a FN u sv. Anny s názvem Laboratorní diagnostika 

plicních onemocnění. 

Výbor se sešel celkem 3x. 

 

Plán na rok 2023: 

• Červen 2024 - Odborná konference ČAS a FN MOTOL – POCT 

• 22.11. 2024    Odborná konference ČAS a VFN v Praze 

• Konference v Brně je v jednání. 

 

Za výbor Eva Klímová 

 

______________________________________________________________________________ 

Mezinárodní organizace (členství a spolupráce) 

EAPT  Evropská asociace farmaceutických techniků 
EDTNA /ERCA Evropská asociace dialyzačních a transplantačních sester a 

Evropská asociace péče o nemocné s chorobami ledvin 
EFAD  Evropská federace asociací dietologů/nutričních terapeutů  
EfCCNa Evropská asociace ARO sester 
EFN  Evropská federace sesterských asociací 
EONS  Evropská onkologická společnost sester 
EORNA Evropská asociace perioperačních sester 
EPUAP  Evropský poradní panel pro otázky dekubitů 
ERS  Evropská respirační společnost 
ESGENA Evropská společnost gastroenterologických a endoskopických sester  

a spolupracovníků 
ESNO Evropská organizace sester specialistek 
FEND  Evropská asociace diabetologických sester 
HORATIO Evropská asociace psychiatrických sester 
ICCN  Mezinárodní společnost onkologických sester 
IFPN  Mezinárodní federace perioperačních sester 
PNAE  Evropská asociace pediatrických sester 
WCET  Světová organizace stomaterapeutů 
 
 
 
  

http://www.cnna.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023  ČESKÁ ASOCIACE SESTER 

  

Londýnská 15, 120 00 Praha 2 
IČO 00537161 Strana 37 z 37 
www.cnna.cz  

Partneři České asociace sester 

LINET spol. s.r.o. 

Promedica Praha Group, a.s. 

Grada Publishing, a.s. 

B. Braun Medical s.r.o. 

Časopis Florence 

Hartmann 

Aesculap Akademie 

BATIST Medical, a.s. 

3M ČESKO, spol. s r.o. 

EUNi 

http://www.cnna.cz/

